
AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 1407 del 26/07/2023
DIREZIONE GENERALE

Integrazione delibera n.1345 del 20.07.2023 avente ad oggetto: Nomina componenti dell’Organismo
Indipendente di Valutazione (OIV) - di cui n.1 con funzioni di Presidente -  dell’ASL Napoli 2 Nord per
il triennio 2023/2026.

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 26/07/2023 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

U.O.C. AFFARI GENERALI

Direttore Giuseppa Caccavale

Martina Esposito - U.O.C. AFFARI GENERALI

Carmela Cardella - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Monica Vanni - DIREZIONE SANITARIA

Mario Iervolino - DIREZIONE GENERALE

Redatto da
Mario Iervolino

IL DIRETTORE GENERALE
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n.105 del

04/08/2022, in esecuzione della DGRC n. 320 del 21/06/2022

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



Oggetto: Integrazione  delibera  n.1345  del  20.07.2023  avente  ad  oggetto:  Nomina  componenti
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) - di cui n.1 con funzioni di Presidente -  dell’ASL Napoli
2 Nord per il triennio 2023/2026.

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che, con Deliberazione n.741 del 28.04.2023, l’ASL Napoli 2 Nord ha indetto un “Avviso
di Procedura Pubblica comparata, per titoli ed eventuale colloquio, finalizzato all’acquisizione di
manifestazioni  di  interesse  per  la  nomina  dei  tre  componenti  dell’organismo  indipendente  di
valutazione  (OIV)  della  performance,  in  forma collegiale,  dell’ASL Napoli  2  Nord,  di  cui  n.1
componente con funzioni di Presidente”.

Atteso  che il  richiamato  Avviso  Pubblico  è  stato  pubblicato  nella  sezione  Bandi  e  Concorsi
dell’ASL e sul portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica.

Preso atto:
 che il termine ultimo, utile per la presentazione delle domande, è scaduto il 22.05.2023 alle ore

12.00, entro il quale sono pervenute n.101 domande, riportate in ordine alfabetico in allegato
elenco;

 che, alla  scadenza  dei  termini  per  la  presentazione delle  candidature,  l’Amministrazione  ha
provveduto  a  richiedere  al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,  la  visura  dei  partecipanti
relativa  all’effettiva  iscrizione  ed  alla  relativa  anzianità,  oltre  alla  verifica  della  fascia
professionale, così come previsto all’articolo 8, terzo periodo dell’avviso in oggetto.

Richiamata la nota prot. n.0023452/u del 24.05.2023 di questa Direzione Generale, con cui è stata
nominata la Commissione esaminatrice relativa all’Avviso in argomento, ai sensi di quanto disposto
dall’art.14 e 14 bis del D. Lgs. n.150/2009.
 

      Esaminati i verbali della Commissione trasmessi a mano con nota del 09.06.2023 alla Direzione
Generale,  unitamente  all’elenco  della  rosa  dei  candidati  ritenuti  maggiormente  idonei  al
conferimento,  come  previsto  all’art.  8,  quinto  periodo  dell’avviso  in  parola  (la  cui  intera
documentazione si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale).

Preso atto che questa Direzione Generale, con deliberazione n.1345 del 20.07.2023, ha nominato 
l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ASL Napoli 2 Nord, in forma collegiale, composto da
n. 3 esperti, di cui uno con funzioni di Presidente, così come di seguito specificato, per il triennio
2023/2026 con decorrenza dalla data di effettivo insediamento:

- dr. Barbieri Valerio - Presidente
- dr. Aponte Roberto - Componente
- dr. Alberto Pagliafora - Componente
 

Letto l’art.7,comma 7, del D.M. 2 agosto 2020, si rileva l’opportunità e la necessità di integrare
ovvero fornire le motivazioni della scelta di  un OIV composto di iscritti di genere maschile, in
deroga al principio dell’equilibrio di genere.

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214



Considerato   che,  il  principio  di  equilibrio  di   genere,  trova  compiuta  soddisfazione  in  una
ponderata valutazione qualitativa piuttosto che dall’imposizione quantitativa di quote riservate al
genere femminile.

Specificato e motivato a riguardo che, come già riportato  nella deliberazione “di prime cure” la
nomina dei tre componenti,  di cui n.1 con funzioni di presidente,   è l’esito  di una  ponderata
valutazione qualitativa dei curricula degli stessi che ha tenuto conto, indipendentemente dal genere,
del  profilo  formativo  e  professionale  più  confacente  alle  esigenze  dell’Azienda,  con  vasta  ed
acclarata esperienza acquisita nella valutazione della performance e/o gestione manageriale proprio
in ambito delle AA.SS.LL. e AA.OO.,  tale da garantire nel suo complesso competenze e capacità di
promuovere e guidare processi innovativi e maggiormente rispondenti alle funzioni da ricoprire.

Richiamato:
 Il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 06.08.2020, in

particolare gli artt. 5 e 7 che disciplinano i requisiti e le procedure di nomina dei Componenti
degli Organismi Indipendenti di Valutazione;

 Il  Decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.33  e  ss.mm.ii.  recante  “Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Valutato
 che l’art.14 del D.Lgs. 150/2009 prevede che ogni Amministrazione è tenuta a dotarsi di un

Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della  performance  che  deve  essere  nominato
dall’organo di indirizzo politico-amministrativo per un periodo di tre anni.

Tenuto conto
 che la scadenza dell’attuale Organismo Indipendente di Valutazione, di cui alla deliberazione

n. 829 del 01.07.2020, è fissata in anni 3 dalla data di insediamento (avvenuto, come è dato
evincere dal relativo verbale di insediamento, in data 14.07.2023). 

Atteso
 che il suddetto Organismo, a norma dei commi 4 e 4 bis dell’art.14 del D. L.gs. n.150/2009,

è deputato a svolgere le seguenti funzioni:
a) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e

integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso,
anche formulando proposte e raccomandazioni ai vertici amministrativi;

b) comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai componenti degli organi interni di
governo  ed  amministrazione,  nonché  alla  Corte  dei  conti  e  al  Dipartimento  della
Funzione Pubblica;

c) valida la relazione sulla performance di cui all’articolo 10, a condizione che la stessa sia
redatta in forma sintetica, chiara e di immediata comprensione ai cittadini e agli altri
utenti finali e ne assicura la visibilità attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale
dell’amministrazione;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214



d) garantisce  la  correttezza  dei  processi  di  misurazione  e  valutazione  con  particolare
riferimento alla significativa differenziazione dei giudizi di cui all’articolo 9, comma 1,
lettera d), nonché dell’utilizzo dei premi di cui al Titolo III, secondo quanto previsto dal
presente decreto, dai decreti collettivi nazionali, dai contratti integrativi, dai regolamenti
interni all’amministrazione, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della
professionalità;

e) propone,  sulla  base  del  sistema di  cui  all’articolo  7,  all’organo di  indirizzo  politico-
amministrativo, la valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l’attribuzione ad essi dei
premi di cui al Titolo III;

f) è responsabile della corretta applicazione delle linee guida,  delle metodologie e degli
strumenti  predisposti  dal  Dipartimento della  funzione pubblica  sulla  base del  decreto
adottato ai sensi dell’articolo 19, comma 10, del decreto legge n.90 del 2014;

g) promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità di
cui al presente Titolo;

h) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità. Gli Organismi
indipendenti  di  valutazione  esercitano i  compiti  di  cui  al  comma 4  e,  in  particolare,
procedono alla validazione della relazione sulla performance, tenendo conto anche delle
risultanze  delle  valutazioni  realizzate  con il  coinvolgimento  dei  cittadini  o  degli  altri
utenti finali per le attività e i servizi rivolti, nonché, ove presenti, dei risultati prodotti
dalle  indagini  svolte  dalle  agenzie  esterne di  valutazione e  dalle  analisi  condotte  dai
soggetti  appartenenti  alla  rete  nazionale  per  la  valutazione  delle  amministrazioni
pubbliche, di cui al decreto emanato in attuazione dell’articolo 19 del decreto-legge n.90
del 2014, e dei dati e delle elaborazioni forniti dall’amministrazione, secondo le modalità
indicate nel sistema di cui all’articolo 7”. 

Dare atto 
 che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento dei
pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della legge 6
novembre 2012, n. 190 e norme collegate. 

Visti:

1. Il d.lgs. 502/92 e il d.lgs. 229/99;
2. la L.R. 16/08;

per  i  motivi di  cui alla narrativa,  che qui  si  intendono integralmente riportati  e attestato che il
presente provvedimento,  alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze e degli  atti  tutti
richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo,
nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, e per
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214



 Di integrare  la deliberazione n.1345 del 20.07.2023 con le  motivazioni di scelta di un OIV
composto di iscritti di genere maschile, così come riportate  in narrativa e che qui si intendono
integralmente trascritte, le quali sono state esitate da una ponderata valutazione qualitativa dei
curricula  dei  candidati  piuttosto  dall’imposizione  quantitativa  di  quote  riservate  al  genere
femminile.

 Di  riassumere   quindi  che,  come  nominato  con  deliberazione  n.  1345  del  20.07.2023,
l’Organismo Indipendente di  Valutazione  dell’ASL Napoli  2  Nord,  in  forma collegiale,  è  il
seguente:

- dr. Barbieri Valerio - Presidente
- dr. Aponte Roberto - Componente
- dr. Alberto Pagliafora - Componente

 Di specificare che,  per tutto quanto qui non espressamente riportato, si  rimanda alla citata
deliberazione n.1345 del 20.07.2023.

 Di confermare  la Struttura Tecnica Permanente, di cui all’articolo 14, comma 9 del Decreto
Legislativo  n.150/2009,  nell’ambito  della  UOC  Sistema  premiante  e  relazioni  sindacali
dell’ASL, al fine di garantire il massimo supporto all’Organismo Indipendente di Valutazione. 

 Di  procedere  alla  stipula  dei  contratti  individuali,  alle  condizioni  economiche  previste
nell’avviso  di  procedura  in  argomento,  art.  2  “Compenso”,  di  cui  alla  delibera  n.  741  del
28.04.2023.

 Di pubblicare, così come previsto all’art.11 dell’avviso “Comunicazioni e trasparenza”, tutte le
comunicazioni sul portale della performance del Dipartimento della Funzione pubblica della
Presidenza del Consiglio dei ministri e sul sito istituzionale dell’amministrazione, nella sezione
Amministrazione Trasparente - “Bandi di Concorso”

 Di dare mandato alla UOC Affari Generali di questa Azienda per la pubblicazione degli atti sul
portale  della  Performance del  Dipartimento della  Funzione Pubblica ed al  Responsabile  del
portale  dell’ASL per  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente” – “Selezioni e Concorsi”; 

 Di  trasmettere copia  della  presente  delibera,  ai  sensi  della  normativa  vigente  e  per  gli
adempimenti di rispettiva competenza, a: 
- Collegio Sindacale;
- Responsabile del Portale ASL e Trasparenza;
- UOC GREF;
- UOC Affari Generali;
-  UOC GRU;
- UOC Sistema Premiante e Relazioni sindacali per la notifica agli interessati.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
     Dott.ssa Carmela CARDELLA                       Dott.ssa Monica VANNI
 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mario IERVOLINO

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214



Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.

AZIENDA SANITARIA LOCALE
NAPOLI 2 NORD

Via Lupoli, 27 – 80027 Frattamaggiore (NA)
C.F. 96024110635 - P.IVA 06321661214




























		2023-07-26T14:43:44+0200
	MARTINA ESPOSITO




